dendum est, ut sicut ubique fit, et post antiphonas collectiones per ordinem 
ab episcopis vel presbyteris dicantur; et hymnos matutinos vel vespertinos 
diebus omnibus decantari, et in conclusione matutinarum vel vespertinarum 
missarum post hymnos capitella de psalmis dici, et plebem collecta oratione 
ad vesperam ab episcopo cum benedictione dimitti4.

XXXI. De his qui per odium ad pacem non revertuntur.
Placuit etiam, ut sicut plerumque fit quicunque odio aut longinqua in

ter se lite dissenserint, et ad pacem revocari diutinaa intentione nequiverint, 
a civitatis primitus sacerdotibus arguantur: qui si inimicitias deponere perni
ciosa intentione noluerint, de ecclesiae coetu iustissima excommunicatione 
pellantur5.

XXXII. Ut clericus inconsulto episcopo ad iudicem secularem non pergat.
Clericus ne quemquam praesumat apud saecularem iudicem episcopo 

non permittente pulsare, sed si pulsatus fuerit respondeat; non proponat nec 
audeat criminale negotium in iudicio saeculari proponere6. 

1 Cf. Eph 6, 11.
2 Decretum Gratiani, C. XVIII, q. 2, c. 23 (835).
3 Decretum Gratiani, D. LXXXVII, c. 7 (306); Nemausus (Nîmes) (396), c. 7 

(SCL 4, 70).
4 Decretum Gratiani, D. V de cons., c. 13 (1415).
5 Decretum Gratiani, D. CX, c. 9 (315); Arelate (post 442), c. 51 (SCL 6, 32).
6 Cf. Arelatum (442-506), c. 31 (SCL 6, 29); Andegavium (453), c. 1 (SCL 6, 

156); Turones (454) SCL 6, (88); Venetia in Bretania (461-491), c. 9 (SCL 6, 238).

a diutina: omnes editores except. Munier: durissima.
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4 Decretum Gratiani, D. V de cons., c. 13 (1415).
5 Decretum Gratiani, D. CX, c. 9 (315); Arelate (post 442), c. 51 (SCL 6, 32).
6 Cf. Arelatum (442-506), c. 31 (SCL 6, 29); Andegavium (453), c. 1 (SCL 6, 

156); Turones (454) SCL 6, (88); Venetia in Bretania (461-491), c. 9 (SCL 6, 238).

a diutina: omnes editores except. Munier: durissima.
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Gdyby ktoś ze świeckich próbował nękać kalumniami Kościół lub du
chownego, i pozostał bezkarny, niech będzie trzymany z daleka od granic 
Kościoła i komunii katolickiej, chyba że godnie odpokutuje1. 

33. Jeśli biskup nie ma dziedzica, a nie uczyniłby nim kościoła, któremu 
przewodzi 

Biskup, który nie mając synów ani wnuków pozostawił innego spad
kobiercy niż Kościół, gdyby ważył się zabrać coś z kościoła, nie dla jego 
pożytku, ani konieczności, to jest to pozbawione mocy prawnej. Ten zaś, 
który ma dzieci, z dóbr, które pozostawił, jego dziedzice powinni wypłacić 
kościołowi odszkodowanie2. 

34. W jaki sposób należy przyjmować Żydów, którzy pragną się  
nawrócić 

Żydzi, którzy w swoim wiarołomstwie często „wracają do swoich wy
miotów”3, pragnęli przejść pod prawo katolickie, niech osiem miesięcy 
przekraczają próg kościoła z katechumenami, a jeśli pozna się ich czystą 
wiarę, wtedy mogą przystąpić do łaski chrztu, na którą zasłużyli. Jeśli ktoś 
przypadkiem popadłby w jakąś chorobę w tym przepisanym czasie i nie 
miałby nadziei na wyzdrowienie – niech zostanie ochrzczony4. 

35. Jeśli biskup napomniany przez metropolitę zwlekałby z przybyciem na 
synod lub ordynację biskupa

Gdyby biskup metropolita skierował do biskupów prowincjalnych listy, 
w których zapraszałby ich na ordynację najwyższego kapłana albo na synod, 
niech nie zwlekają z przybyciem na określony dzień, odłożywszy wszyst
kie sprawy, z wyjątkiem ciężkiej choroby lub rozkazu króla. Gdyby się nie 
stawili, jak nakazuje wcześniejsza powaga kanonów, do następnego synodu 
będą pozbawieni braterskiej miłości i komunii kościoła5. 

36. Stypendia dla duchownych powinny być rozdzielane według ich zasług 
Wszyscy duchowni, którzy wiernie i pilnie służą Kościołowi, niech 

otrzymują od kapłanów należne stypendia za święty trud, według zasługi 
swojej służby lub postanowień kanonów6. 

Si quis vero saecularium per calumniam ecclesiam aut clericum fatigare 
tentaverit, et evictus fuerit, ecclesiae liminibus et a catholicorum communio
ne, nisi digne poenituerit, arceatur1.

XXXIII. Si episcopus haeredes non habens ecclesiam cui praefuit haeredem 
non fecerit.

Episcopus qui filios aut nepotes non habens alium quam ecclesiam reli
quit haeredem, si quid de ecclesia non in ecclesiae causa aut necessitate prae
sumpsit, quod distraxit aut donavit irritum habeatur; qui vero filios habet, de 
bonis quae reliquit ab haeredibus eius indemnitatibus ecclesiae consulatur2.

XXXIV. De Iudaeis qui converti cupiunt qualiter suscipiantur.
Iudaei quorum perfidia frequenter ad vomitum redit3, si ad legem catho

licam venire voluerint, octo mensibus inter catechumenos ecclesiae limen 
introeant, et si pura fide venire noscuntur, tunc demum baptismatis gratiam 
mereantura consequantur. Quod si casu aliquo quis periculum infirmitatis 
intra praescriptum tempus incurrerit et desperatus fuerit, baptizetur4.

XXXV. Si episcopus a metropolitano admonitus pro synodo vel ordinatione 
episcopali venire distulerit.

Si metropolitanus episcopus ad comprovinciales episcopos epistolas di
rexerit, in quibus eos aut ad ordinationem summi pontificis aut ad synodum 
invitet, postpositis omnibus, excepta gravi infirmitate corporis aut praecep
tione regia, ad constitutam diem adesse non differant; qui si defuerint, sicut 
prisca canonum praecepit auctoritas, usque ad proximam synodum a caritate 
fratrum et ecclesiae communione priventur5.